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Maximalne 40 bodov
Doba rieSenia: 45 minut

RieSenie tlohy 1 (12 b)

a)
b)
c)

d)
e)

f)

2b
2b
2b

2b
2b
2b

NaHC03
ZnS0y4 - 7 HO
HMnO,4

Hydroxid hore¢naty
Sulfid olovnaty

Kyselina chlorna

RieSenie tulohy 2 (14 b)

a)

b)

f)

9)

2b

1b

1b
1b
1b
1b
1b
1b
1b
1b

1b

Zn® + 1% — zn"l"

1 bod za spravnu chemické rovnicu (reaktanty, produkt, stechiometrické
koeficienty)

0,25 b za kazdé spravne oxida¢né cislo, spolu max. 1 bod.

ktorakolvek z nasledujucich odpovedi je spravna: nepolarna kovalentna
vazba alebo nepolarna vazba alebo kovalentna vazba.

Reakcia je redoxna.

Pocas reakcie sa menia oxida¢né Cisla zucastnenych atémov.

Reakcia nie je neutralizacna.

Nejde o reakciu kyseliny a zasady.

Reakcia je exotermicka.

Pri reakcii sa uvoliuje teplo (energia).

Chemické zlu€ovanie.

Z dvoch jednoduchych latok (prvkov) vznikad zlozitejSi produkt —
chemicka zlugenina

katalyzatory




h) 1b H,O
1b voda

RieSenie ulohy 3 (4 b)
a) 2b BaS+2ZnSO4;— ZnS + BaSO,
V pripade nespravneho vzorca reaktantu alebo produktu -0,5 b.
b) 2b Plati zdkon zachovania hmotnosti, hmotnost reaktantov sa preto musi
rovnat hmotnosti produktov.
m(Litopon) = m(BaS) + m(ZnSO4) = m(ZnS) + m(BaSO,)
m(Litopén) =17 g+16g=33¢g

RieSenie ulohy 4 (10 b)

a) 1b Vypocitame hmotnost roztoku KOH:
m(KOH, roztok) = p(KOH, roztok) - V(KOH, roztok)
m(KOH, roztok) = 1,034 g/cm®- 100,0 cm®
m(KOH, roztok) = 103,4 g

1b Vypocitame hmotnost KOH:
w(KOH) = m(KOH) / m(KOH, roztok)
m(KOH) = w(KOH) - m(KOH, roztok)
m(KOH) = 0,04 - 103,4 g
m(KOH) = 4,14 g

1b Vypocitame hmotnost a objem vody:
m(KOH, roztok) = m(KOH) + m(voda)
m(voda) = m(KOH, roztok) — m(KOH)
m(voda) =103,4g-4,14¢
m(voda) = 99,3 g

1b m(voda) = p(voda) - V(voda)
V(voda) = m(voda) / p(voda)
V(voda) = 99,3 g/ 1 g/lcm?
V(voda) = 99,3 cm®



b)

1b

1b

3b

Vypocitame molarnu hmotnost KOH:
M(KOH) = M(K) + M(O) + M(H)

M(KOH) = 39 g/mol + 16 g/mol + 1 g/mol
M(KOH) = 56 g/mol

Vypocitame latkové mnozstvo KOH:
N(KOH) = m(KOHI) / M(KOH)
n(KOH) = 4,14 g / 56 g/mol

n(KOH) = 0,074 mol

Vypocitame latkovu koncentraciu KOH v roztoku:
c(KOH) = n(KOH) / V(KOH)

c(KOH) = 0,074 mol / 0,1 dm?®

c(KOH) = 0,74 mol/dm?®

3 body za spravne oznacenie. Vysvetlenia v zatvorke nie su potrebné.
[. pH klesne
(prebehne neutralizdcia medzi kyselinou sirovou a hydroxidom

draselnym. Kyselina sirova je vSak v nadbytku, vysledny roztok je kysly).

Il. pH sa nezmeni
(oba roztoky maju rovnaku koncentraciu hydroxidovych aniénov, pH sa

preto po ich zmieSani nezmeni).

[ll. pH narastie
(pridany roztok ma vysSiu koncentraciu hydroxidovych anionov ako
pévodny roztok, po ich zmieSani bude preto koncentracia hydroxidovych

anioénov v roztoku vyssSia nez v povodnom roztoku.

Pri vSetkych udlohach pridelime plny pocet bodov aj v pripade uvedenia inych

spravnych odpovedi, resp. iného spravneho spbésobu vypodtu.
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